quæ cælum sicut primum fuit indigena : sed tanquam ex aliqua externa regione, ipsum extulit ex terra et ex ejus guttis ? Superioris ergo cæli natura incomprehensibilis mihi videtur habere typum ac figuram divinitatis inaspectabilis et incomprehensibilis : firmamentum autem, quod ab imo ascendit, habet figuram Christi humanitatis seu carnis. Aqua autem quæ cum eo ab imo ascendit et intercepta fuit in medio primi, et quod proprie est cæli et hujus firmamenti quod ascendit ab imo : describit imaginem impollutæ **865** ejus animæ quæ est media inter divinitatem et carnis crassitudinem utpote quod sint hi duo cæli : ex quibus alterum quidem est aspectabile, alterum vero non cadit sub aspectum.

Ejus quod dictum est testis est Gregorius in rebus divinis præclarus, dicens Domini animam esse intermediam inter divinitatem et carnis crassitudinem : anima enim et aqua dicuntur signa vitæ in divina Scriptura. Vide enim quod cælum quidem superius et quod non cadit sub aspectum, natura ab initio vocatum est cælum. Firmamentum autem materiale quod ab imo ascendit, non natura ab initio factum est cælum : sed post unionem quam habuit cum cælo natura inaspectabili, tunc ipsum quoque cælum est appellatum. Sed quoniam sanctum quoque Christi corpus deificatione et unione dicitur Deus,

non autem natura : necesse est ob typicas, sed non naturales, quæ dictæ sunt rerum traditiones, id dicere firmamentum quod factum est ex aquis. Erat abyssus tenebrarum sedes, homo. Quæ autem per Christum exaltata est supra, Dei lucis sedes : considet etiam cum eo individue. De his in Christo unitis cælis seu naturis dictum est illud : *Cæli enarrant gloriam Dei* : hoc est, naturæ Christi prædicant et gloriam ipsius Dei Unigeniti qui ex ipsis et in ipsis consideratur, et paternam, eum quidem et ut Deum declarantes, et ut hominem qui est simul in ipso Deus. Manuum autem ejus facturam, cum oporteret eum, tangentem, per se operari : in miraculis annuntiat firmamentum : hoc est, qui in eo cernitur homo. Per eum enim operabatur miracula divinitatis, quem e terra sustulerunt dicentem : *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me* ⁷⁴, firmamentum a corruptione ad incorruptionem. Unde cælum quidem carnis ejus quod videtur, ex humore terræ : nempe ex sanguine terrestris Virginis sibi editum, firmavit seu compegit ad incorruptionem, quoniam est Dei caro. Non enim corrupta est, aut interit, etiamsi ea quæ sunt naturæ secuta est etiam in cruce. Nam etsi Dei caro, erat tamen etiam nostra. Alteram autem, nempe quæ intercepta est, ut dictum est, media inter duos cælos : dico autem animam, ut dictum est, sunit in sua essentia, ut quæ non opus haberet ut firmaretur, eo quod ejus natura minime corrumpatur, nec in eam cadat interitus.

Si autem voles, non accipies de sola carne Domini secundum firmamentum, nempe aerem, sed etiam de ejus divinitate. Quomodo enim aer implet omnia, et nullus est locus eo vacuus ; dicitur autem et ab externis locus capax omnium et qui potest omnia suscipere : est autem etiam perspicuus, nullius capax figuræ, et inaspectabilis, sed faciens quidem ut res videantur cum ipse omnino non videatur : ita etiam universorum Deus implet omnia, et nullus est locus eo vacuus. Non est enim creatura quæ ex ipso non sit conspicua ; est autem capax omnium qui quærent comprehendere eam quæ ex ipso existit deificationem, congruenter ei quod a Mose dictum est : *Est locus apud me* ⁷⁵, nempe facultas suscipiendi te et tua. Quidnam autem est aliud eo magis perspicuum, qui propemodum obcæcabat oculos discipulorum in Thabor ? Est autem nullius capax figuræ, adeo ut nullam aliam suscipiat formam, tanquam formam in materia. Ad hæc autem accedit, quod est inaspectabilis. Qui enim supra ejus pectus recubuit dixit : *Deum nemo vidit unquam* ⁷⁶. Et facit quidem, ut alia videantur ab iis qui habent validam mentis perspicacitatem : utpote angeli ; cælum et universa creatura, undenam et quemadmodum facta sit : ipse autem non subjicitur comprehensioni, neque cernitur modus ejus essentia. Hoc quoque non te prætereat, quod

⁷³ Matth. x, 34. ⁷⁴ Psal. cxviii, 75. ⁷⁵ Exod. xxxiii, 21. ⁷⁶ Joan. i, 18.

dere. Separavit tamen Deus inter lucem et tenebras, expulsis a nobis potestatibus tenebrarum; ponens nostrum medium parietem, angularem lapidem Christum; de quo etiam subjungit, dicens: *Vocavit lucem, diem, et tenebras vocavit noctem.* Lux est, inquit, quem etiam diem voco: quæ autem ei adversantur tenebras noctem appello. Et: *Ambulate donec lucem habeatis; venit nox, quando nemo potest operari* ⁶⁶. Nos enim non sumus filii noctis, sed diei Christi. Qui enim dormiunt somnum peccati, in noctis tenebris dormiunt: et qui inebriantur, rursus in ipsa nocte inebriantur ex peccatis, sicut docet Paulus ⁶⁷. *Et factum est vesper, et factum est mane dies unus.* Non dixit: *Dies primus*; sed, *Dies unus*, non duo. *Hoc mysterium magnum est* (vesper et mane), *ego autem dico in Christo et Ecclesia* ⁶⁸, quæ aliquando erat vesper obscurum, ei autem unita vera luce fuerunt duo in carnem unam, in unum lucis diem qui illuminat omnem hominem venientem in mundum fidei Christi. Quem deinde initiavit baptismo, cum diceret: *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*, per Spiritum et aquam ipsum ostendens: per quem et ipsum purgavit ab antiquis sordibus, et docuit mysterium regenerationis, quia dixit: *Fiat lux*, per quod verbum et bonam vitam ab eo exegit, quæ tanquam lux luceat ante faciem ejus: ne contingat eum esse pigrum ad intensos et vehementes sudores virtutis, ut qui non sit habiturus coronas tantorum sudorum quorum sunt participes futuri qui laborant. Eum docet etiam mysterium resurrectionis, et dicit: *Ne putes ad nullum lucrum tibi esse reditura certamina.* Non ita erit; sed erit tibi vespera, per mortem scilicet contracta: et vacabis ab omni

operatione, et te apprehendent tenebræ caliginis et cæcitatibus. Deinde postea fiet tibi mane: necpe et illie est dies resurrectionis, et exoriens sol qui cadit sub intelligentiam, solvet mortalem noctem, et te vocabit ut expergiscaris, et sic videbis divinum illud mane quod quidem Moses nominavit diem. Neque dixit diem primum: quod magis oportebat, et diem extremum recensere oratione: sed quoniam typice prænarrabat illum futurum, quem non meliuntur horæ et puncta, et qui nocte interrumpitur, sed est perpetuus et continuus, eum nominavit unum, ut qui semper similiter et eodem modo se habeat: et non primum, propterea quod nec omnino circumscribatur ultimo. Primum enim et ultimum sunt ejusmodi ut referantur ad aliquid: illie autem nihil tale quale oritur Christus. Invenies autem eos etiam qui sunt extra gratiam, eadem fere dicere. Pythagorei enim primum diem mensis, non primum, sed similem nominant: non, ut opinor, visione apprehendentes vitam illam indissolubilem, sed interim eam sic nominaverunt. Ægyptii quoque sacra ratione draconem qui vorat caudam insculpunt in pyramidibus, æternam et individuan circumactionem divinarum rerum significantes; draconem enim in deos referebant Ægyptii. Orpheus autem Deum vocabat *μὴν*, unitatem, id est, individuum. Neque enim sesquialtera, aut sesquitercia, aut aliqua alia pars numeri est in ipso. Differt autem unitas ab uno, quatenus archetypum differt ab imagine. Exemplar quidem est unitas, unitatis autem imitamentum est unum: quomodo sol est imitamentum unius unitatis, Jesu, inquam. Ipsi sit gloria et potentia in secula sæculorum. Amen.

LIBER SECUNDUS.

DE SECUNDO DIE CREATIONIS.

Primo die factum est velum superioris cœli, quod appropinquat Sanctus sanctorum, quo introiit præcursor pro nobis Christus ⁶⁹. Ea de causa, de cætero, secundo die fit secundum et exterior velum, quod dicitur: *Firmamentum in medio aquarum*: quod quidem est firmamentum fidei in Christum. Non fuisset autem hoc factum, nisi prius nata esset lux: nempe postquam datum fuit baptisma, fides sequitur. Non fit autem extra aquam hoc firmamentum, sed in medio aquæ omnium gentium ex ea concretum, quoniam *fecit Deus salutem in medio terræ* ⁷⁰, utpote qui habitaverit in medio terreni uteri Virginis: et salutem mundi fecerit compacto firmamento sancti sui corporis in medio incorruptæ matricis, fontis vitæ puellæ Dei Matris; et

posito sub aqua firmamenti, sub sole, inquam, ejus divinitatis. In hoc firmamento, fide, inquam, ædificavit lunam, Ecclesiam, dicens fore ut *portæ inferni non prævalerent adversus eam* ⁷¹. Unde etiam firmata fuit in medio aquarum, inconcussa in mediis fluctibus, ventis, procellis, et innumerabilibus tempestatibus passionum et hæresum. Sic etiam eos qui eam ædificaverunt, misit *tanquam oves in medio luporum* ⁷²: virorum, inquam, qui cæde ac sanguine delectantur; dicens: *In medio aquarum fiat firmamentum*, nempe fides firma prædicetur, ne amplius discendantur agitenturque et diffundantur aquæ, gentiles, aliis quidem dicentibus se esse Petri, aliis vero Pauli, aliis vero Cephæ: sed firmetur eorum mare, ut ego ambulem super ejus

⁶⁶ Joan. ix, 4; xii, 35. ⁶⁷ I Thess. v, 7. ⁶⁸ Ephes. v, 32. ⁶⁹ H-br. vi, 20. ⁷⁰ Psal. lxxiii, 12. ⁷¹ Matth. xvi, 18. ⁷² Matth. x, 16.

aquas et inhabitem et inabilem in cordibus eorum in medio aquæ vivæ, fide : et aquæ mortuæ, incredulitate. Nam si est infidelis, separetur zizania a tritico, palca a pane : *Non enim veni ut mitterem pacem* ⁷³ lucis ad tenebras, sed ut facerem separationem in medio serpentis. Si autem, ut est consentaneum, non verisimilis videatur oratio, ostendo tibi in singulis sex dierum, Deum fecisse aliquam hujusmodi separationem : exemplorum multitudinem, forte, te liberaturus ab incredulitate. Primo ergo die facta est separatio lucis a tenebris ; hoc die, facta est separatio aquæ et aquæ ; tertio, separatio terræ ab aquis ; quarto, separatio luminarium inter diem et noctem ; sexto die, distinctio et divisio hominum et volucrum. Quod si non facile admittas, per omnia significari divisionem Ecclesiæ ab errore et incredulitate, dic mihi quam de causa, aut quid opus erat Deo res inter se conjungere, et deinde eas a se separare secundo ordine ? Hoc enim est signum artificis minime ingeniosi. Dicit enim : *Et fecit firmamentum Deus, qui firmavit terram hominis super piscinam : et separavit Deus in medio aquæ quæ erat super firmamentum : Et factum est sic et vocavit Deus firmamentum cælum ; et vidit Deus quod esset bonum.* Quid necesse erat dic, quæso, facere hoc secundum velum : cælum, inquam, quod dicitur firmamentum ? Sufficiebat enim primum cælum ad situm solis et lunæ et stellarum ad illuminandam terram. Si autem hoc omnino necesse erat fieri, cur non secundum quoque cælum sicut primum fuit indigena : sed tanquam ex aliqua externa regione, ipsum extulit ex terra et ex ejus guttis ? Superioris ergo cæli natura incomprehensibilis mihi videtur habere typum ac figuram divinitatis inaspectabilis et incomprehensibilis : firmamentum autem, quod ab imo ascendit, habet figuram Christi humanitatis seu carnis. Aqua autem quæ cum eo ab imo ascendit et intercepta fuit in medio primi, et quod proprie est cæli et hujus firmamenti quod ascendit ab imo : describit imaginem impollutæ **865** ejus animæ quæ est media inter divinitatem et carnis crassitudinem utpote quod sint hi duo cæli : ex quibus alterum quidem est aspectabile, alterum vero non cadit sub aspectum.

Ejus quod dictum est testis est Gregorius in rebus divinis præclarus, dicens Domini animam esse intermediam inter divinitatem et carnis crassitudinem : anima enim et aqua dicuntur signa vitæ in divina Scriptura. Vide enim quod cælum quidem superius et quod non cadit sub aspectum, natura ab initio vocatum est cælum. Firmamentum autem materiale quod ab imo ascendit, non natura ab initio factum est cælum : sed post unionem quam habuit cum cælo natura inaspectabili, tunc ipsum quoque cælum est appellatum. Sed quoniam sanctum quoque Christi corpus deificatione et unione dicitur Deus,

non autem natura : necesse est ob typicas, sed non naturales, quæ dictæ sunt rerum traditiones, id dicere firmamentum quod factum est ex aquis. Erat abyssus tenebrarum sedes, homo. Quæ autem per Christum exaltata est supra, Dei lucis sedes : consideret etiam cum eo individue. De his in Christo unitis cælis seu naturis dictum est illud : *Cæli enarrant gloriam Dei* : hoc est, naturæ Christi prædicant et gloriam ipsius Dei Unigeniti qui ex ipso et in ipso consideratur, et paternam, eum quidem et ut Deum declarantes, et ut hominem qui est simul in ipso Deus. Manuum autem ejus facturam, cum oporteret eum, tangentem, per se operari : in miraculis annuntiat firmamentum : hoc est, qui in eo cernitur homo. Per eum enim operabatur miracula divinitatis, quem e terra sustulerunt dicentem : *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me* ⁷⁴, firmamentum a corruptione ad incorruptionem. Unde cælum quidem carnis ejus quod videtur, ex humore terræ : nempe ex sanguine terrestris Virginis sibi editum, firmavit seu compegit ad incorruptionem, quoniam est Dei caro. Non enim corrupta est, aut interiit, etiamsi ea quæ sunt naturæ secuta est etiam in cruce. Nam etsi Dei caro, erat tamen etiam nostra. Alteram autem, nempe quæ intercepta est, ut dictum est, media inter duos cælos : dico autem animam, ut dictum est, sumit in sua essentia, ut quæ non opus haberet ut firmaretur, eo quod ejus natura minime corrumpatur, nec in eam cadat interitus.

Si autem voles, non accipies de sola carne Domini secundum firmamentum, nempe aerem, sed etiam de ejus divinitate. Quomodo enim aer implet omnia, et nullus est locus eo vacuus ; dicitur autem et ab externis locus capax omnium et qui potest omnia suscipere : est autem etiam perspicuus, nullius capax figuræ, et inaspectabilis, sed faciens quidem ut res videantur cum ipse omnino non videatur : ita etiam universorum Deus implet omnia, et nullus est locus eo vacuus. Non est enim creatura quæ ex ipso non sit conspicua ; est autem capax omnium qui quæverunt comprehendere eam quæ ex ipso existit deificationem, congruenter ei quod a Mose dictum est : *Est locus apud me* ⁷⁵, nempe facultas suscipiendi te et tua. Quidam autem est aliud eo magis perspicuum, qui propemodum obcæcabat oculos discipulorum in Thabor ? Est autem nullius capax figuræ, adeo ut nullam aliam suscipiat formam, tanquam formam in materia. Ad hæc autem accedit, quod est inaspectabilis. Qui enim supra ejus pectus recubuit dixit : *Deum nemo vidit unquam* ⁷⁶. Et facit quidem, ut alia videantur ab iis qui habent validam mentis perspicacitatem : utpote angeli ; cælum et universa creatura, undenam et quemadmodum facta sit : ipse autem non subijcitur comprehensioni, neque cernitur modus ejus essentia. Hoc quoque non te prætereat, quod

⁷³ Matth. x, 34. ⁷⁴ Psal. cxviii, 75. ⁷⁵ Exod. xxxiii, 21. ⁷⁶ Joan. i, 18.

sicut aer est vivificator hominum et eorum quæ sunt in terra, ita etiam Deus accedens, eos vivificat qui vivunt ex ratione : angelos, inquam, et homines : sed et eos etiam qui sunt belluini in sola eos conservans essentia : non utique ad eos accedens, et cum eis transiens. Quod si etiam intelligas de angelis et dæmonibus illud : *Et separavit Deus in medio aquæ quæ est sub firmamento, et aquæ quæ est supra firmamentum*; nihil intelligis, quod discrepet a pietate. Nonnulli autem hoc etiam referunt ad duos populos, nempe et ad nos quidem stantes qui firmi sumus ac stabiles super Petri fundamentum, et illius fidei immobilem constantiam : et ad Judæos qui ceciderunt, et subjecti sunt inferiori firmamento. Potest autem hoc quoque dici de nobis et de adversariis : magnam enim dæmonum multitudinem separavit Deus veniens super terram et eos misit in abyssum; nempe sub terræ firmamentum quo missi sunt illi qui sunt ingressi in gregem porcorum, ut cum pauciores essent inimici, nos recte et ex virtute vitam ageremus. Aliquando separavit etiam angelus Dei in mari, stans in medio Israelis et Ægyptiorum, ut servaretur populus Dei, præsignificans magni consilii Angelum qui nos erat liberaturus a manu diaboli. Suavissimus autem Nysæorum Gregorius, intelligentium intellexit Potestatum esse aquarum disjunctionem. Nam alias quidem constituit Deus in cælis ad divinam glorificationem, aliquas autem ad ministerium in terra convenienter ei qui dicit eas *administratores spiritus qui mittuntur ad nostri ministerium et salutem*⁷⁷. Videte enim, inquit Christus, *ne contemnatis unum ex pusillis qui in me credunt : Dico enim vobis, quod angeli eorum perpetuo vident faciem Patris mei qui est in cælis*⁷⁸. Si autem interrogas, et quomodo *Deum nemo vidit unquam*? scias quod in Filio tanquam in aliquo divino speculo videmus gloriam Patris, congruenter ei quod scriptum est : *Qui me vidit, vidit et Patrem, quod ego sim in Patre, et Pater in me*⁷⁹.

Intelliges etiam duarum aquarum divisionem, justos qui separantur a peccatoribus, illos quidem qui rapiuntur in nubibus supra fundamentum, hos vero qui infra transmittuntur ad inferos. Nescio enim quid esset opus, ut aquæ ferrentur supra cælum. Num volebat Deus ut angelicæ potestates vescerentur piscibus? Qui enim ex aquis firmavit cælum, et super aquas suspendit terram, poterat etiam sine aqua indissolubile custodire firmamentum etiam ex igne solis. Duorum ergo cælorum tantum fabricationem didicimus ex sacra Scriptura, in typum ac figuram duorum velorum templi quæ significant duas naturas Jesu, et duorum populorum, et duarum Ecclesiarum : supernæ, inquam, Jerusalem, et nostræ, fidelium. Quod enim superiori cælo Deus est ad lumen, hoc cælo inferiori est sol, et firmamento Ecclesiæ, Evangelium. Et

quod sunt sancti angeli in cælo, quod non cadit sub aspectum, hoc sunt et firmamento, stellæ; et in Ecclesia, sancti. Si autem in hymnis Davidicis audias etiam *cælus cælorum*, hæc est proprietas linguæ Hebræicæ, quæ singulare sæpe nominat in plurali. Quando autem audis Paulum *raptum ad tertium cælum*; primum cælum existima esse aerem, congruenter ei quod dicitur : *Novi omnes volucres cæli, hoc est aeris : deinde secundum cælum, stellarum; et tertium, supremum cælum angelorum*. Etenim in exteriori parte templi stabat magna multitudo Israelis, in interiorem autem soli ingrediebantur sacerdotes, in eam quæ est intra secundum velum, solus pontifex. Quomodo etiam in cælis invenies, in exteriori quidem cælo et quod est apud nos : in firmamento, inquam, aërio : volucrum genera simul versari, quæ significant gregalem Israelis multitudinem : intra firmamentum autem quod apparet, et ingredi et degere et servire ac colere intelligentes Potestates, et forte etiam iustorum animas. Supra secundum cælum (quodnam sit autem non intelligo), hoc est secundum velum, nemo est ingressus nisi solus verus Pontifex Christus qui est pontifex secundum ordinem Melchisedech. Superius autem cælum existimo esse sinus paternos. Tu autem quando audieris Deum esse et habitare in cælis, ex divina Scriptura, aut esse intra velum secundum : ne intellexeris aliquas circumscriptiones, et locales habitationes, et transmigrations, et ascensus, et egressus. Nam cum sit humilis et abjecta nostra natura, cum ea, prout est capax audiendi, loquitur Spiritus sanctus. Ejus autem quod dicimus, testis est nobis proposita Scriptura Mosaica, quæ continet quædam crassa verba et indigna Deo qui non potest circumscribi : quæ quidem Moses non a domo sua protulit, sed Deus, cum ipse per sanctos angelos in monte Sinai hæc locutus esset in tabernaculo. Sed nec nomen suum omnino posuit Moses in ejus inscriptione, ut fecerunt ceteri prophetæ in libris suarum prophetiarum.

866 Quod autem angeli hæc narrarunt Mosis, audi Paulum dicentem in Epistola ad Hebræos de Scriptura legis Mosaicæ : *Si enim qui per angelos dictus est sermo, fuit firmus et stabilis*⁸⁰. Similiter et beatus Stephanus in Actis apostolorum ad Judæos verba faciens, dicebat de Mose : *Hic est qui fuit in Ecclesia in solitudine cum angelo qui loquebatur, et in monte Sina, et cum patribus nostris, qui accepit verba vitæ ut daret nobis*⁸¹. Ecce aperte audivi a Paulo, Stephano, apostolis, esse angelos qui enuntiarunt librum Genesis Mosis : et ea de causa non inscripsit eum suo nomine.

Præterea non est hoc quoque prætermittendum, quemadmodum hunc diem appellavit secundum : existimo autem id esse factum apte simul et vere. Si enim Deus non ideo formavit hominem ut propter ipsum subiens crucis patibulum, afficeretur

⁷⁷ Hebr. i, 14. ⁷⁸ Matth. xviii, 10. ⁷⁹ Joan. xiv, 9, 10. ⁸⁰ Hebr. ii, 2. ⁸¹ Act. vii, 53.

injuria : et sic, per se et suos discipulos ad se trahe-
ret humanum genus : sed ut ipse qui fuerat forma-
tus, firmus maneret ac stabilis in iis quæ ei fuerant
tributa in Eden, minime ab eis abstractus : ille
vero cum non permansisset, victus est et ejectus ex
Eden, damnatusque ad corruptionem et interitum :
itaque oportebat venire aliqua prioribus bonis longe
meliora, ea autem erant, ejus qui nos est fabrica-
tus humanæ naturæ susceptio. Et nunc ab inio as-
cendens aerium firmamentum ex aquis terræ, quo-
niam, humanitas per Christum est assumpta, est
simul cum magno et primo cælo, eum Verbi, in-
quam, divinitate, assidue. Et hæc facta sunt se-
cunda, ut prima, medicamento adhibito, cura-
rentur.

Propterea dies secundus et actio secunda dicitur,
Servatoris humanæ naturæ susceptio. Quam,
qui hinc et illinc discrevit fidelium et infidelium
aquis per firmamentum fidei : Christianorum dies
significavit. Apparet autem hoc quoque pulchre
dicendum, quod non sit recusanda memorabilium
interpretum diversa in divinis Scripturis acceptio :
ex ipso enim divinitus inspirato fundamento, hoc
facere didicimus. Unde etiam æquum est audire

A Mosaicos et propheticos et Davidicos sermones, ali-
quando quidem accipere aquas pro gentibus, ali-
quando autem pro tentationibus, aliquando vero
pro divinis disciplinis, et pro sancto Spiritu, et pro
gratia baptismatis. Quomodo etiam cælum ali-
quando quidem significat ipsum firmamentum :
aliquando autem etiam cælestes potestates, aut
etiam cor omne super quod Deus requiescit.

B Montes quoque multis modis intelliguntur :
accipiuntur enim pro cælis et pro Eccle-
sia, et pro angelis, et pro altari, et pro adversariis
potestatibus, et pro sancta Virgine et Dei genitrice.
Similiter etiam fluvii et fontes, et plantæ, et terra,
et tenebræ, nubes et venti : et ut semel dicam,
omnis aspectabilis et quæ sub aspectum non cadit
creatura multifariam multisque modis intelliguntur
a divinis Patribus ne inopia cognitionis labore: Spi-
ritus sanctus, non valens, sicut pluvia plantis, do-
nare diversam gratiam in esculentis eorum fructi-
bus : est enim facie multiplex, multamque et ean-
dem habens lucem aqua divinæ Scripturæ quæ
scaturit ex uno fonte sancti Spiritus. Ei gloria et
potentia in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER TERTIUS.

DE TERTIO DIE CREATIONIS.

Primum quidem librum feci, o Theophile, de iis
quæ primo die a Deo facta sunt : qui dicitur Domi-
njcus. Quo cum omnia ex nihilo ad hoc ut sint de-
duxisset Deus, de cætero tanquam massa aliqua in
frusta dissecta mundum constituit. Post diem Do-
minicum, tanquam ad secundum sacrum scalarum
gradum, ad firmamenti altitudinem promovimus.
Nunc autem in illo ad aquarum latitudinem et pro-
funditatem et longitudinem audebimus accedere,
Christum habentes gubernatorem apud Patrem :
tanquam opificem et in operatione parem, germa-
numque, et vere ejusdem essentia. *Et dixit Deus,*
Congregetur aqua quæ est sub cælo in congregatio-
nem unam, et appareat arida. Memento, o lector,
me dixisse, quod non dissolventes litteram transi-
mus ad non scriptos sensus anagogicos : sed a Paulo
eruditi qui dicit : *Littera occidit*⁸⁹ : sicut etiam oc-
cidit Judæos. Ea de causa, post litteram, quæri-
mus etiam spiritum qui per litteram adumbratur,
in Christo autem impletur. Ecce enim cum aqua
esset congregata, essetque individua, et quodam-
modo tanquam mare unum consisteret, ex quo
aerium factum divisit firmamentum, alterum qui-
dem supra, alterum vero infra : quomodo dicit Do-
minus, *Congregetur aqua quæ est sub cælo in congre-*

C *gationem unam?* Una ergo congregatio tota aqua,
unum mare tota facies terræ, unum litus, unum
pelagus congregatum : et quomodo dicis : *Congre-*
getur? *Congregetur* enim, dicitur et fit in disper-
sis. Si ergo convenienter litteræ, Judaice intelligen-
mus proposita : nec in his factum est Dei manda-
tum. Atqui testificatur Scriptura divina dicens : *Et*
factum est ita : etiam si in ultimis temporibus ita
factum est. Nam initio in aqua sensibili factum est
contra quam Deus mandarat, si litteram sequaris.
Ipse enim dixit : *Congregetur aqua quæ est sub cælo*
in congregationem unam : tanquam de una mandans
aqua et una congregatione ; congregatæ autem sunt
aquæ in multas congregationes, non autem in unam
congregationem. Neque ob id quod dicimus contur-
betur auditor : ipsa enim divina Scriptura hoc te-
statur. Subjuxit enim scriptor dicens : *Et congre-*
gata est aqua quæ est sub cælo, in congregationes
suas. Ecce non dicit : *in congregationem suam* con-
gregata est aqua, sed, *in congregationes suas* multas,
multæ aquæ, effectæ multæ congregationes. Ex
illa enim una prima congregatione et mari unius
aquæ, multæ aquæ, multa maria facta sunt : multi
lacus sunt divisi, multi fontes divisi sunt in multos
fluvios, Aqua illa quæ prius erat congregata sub

⁸⁹ II Cor. III, 6.

cœlo, divisa est in multa loca, et multis modis. A Aqua in abisso, ecce una congregatio : aqua oceani, ecce rursus etiam alia congregatio : mare ipsum Rubrum, et quod est nobis propinquum, ecce quarta aquæ congregatio : fluvii ex Eden : ecce magna aquæ congregatio : Physon, Geon, Tigris, et Euphrates : ecce quatuor congregationes aquarum. Fons qui ascendebat ex terra et irrigabat totam faciem terræ : ecce etiam alia foris aquarum congregatio, mater multarum aquarum. Congregatio maris, mare Mortuum, typus Judaicæ et infertilis et mortuæ congregationis. Aquæ infertiles, et olium Hierichuntinæ : et quæ nunc sunt fertiles : nos figurantes, qui nos invicem parimus in vivo Spiritu et aqua baptismatis. Aqua genitalis, ut Ægyptia aqua multos generans. Aquæ potabiles, et eæ quæ sunt in usu. Aqua quæ adiri non potest : ut Ammonica : ecce etiam aliena aquæ congregatio. Aquæ in insulis divisæ, et per se congregationes. Fluvii in continenti : lacus et aquæ quæ in locis aliis aliam habent operationem et qualitatem : aqua amara, aqua accedens ad saporem bituminis, aqua perimens, ut quæ est in desertis Æthiopiæ : aqua calida et salubris. Innumerabiles congregationes aquarum diversarum et multarum.

Atqui non sic jussit Deus ut aqua esset dividua, sed unita in unam congregationem. Quid autem erat omnino necesse Opifici aquam extendere super omnem superficiem terræ, et deinde eam rursus congregare : et non potius unamquamque rem creatam in proprio loco statuere et compingere? Ergo, ne nos quoque incidamus in laqueos Manichæorum. Illi enim, convenienter litteræ, intelligentes jussum Dei de his aquis : existimarunt Deum esse mentitum, propterea quod aqua non fuerit congregata in unam congregationem, sed potius contra factum est. Hic ergo adsis, o harum divinissimarum Ecclesiæ aquarum congregator, et deducas ad profundum harum aquarum. Dicit Deus, *Congregetur aqua quæ est sub cœlo*, hoc est, universa multitudo gentium quæ sunt sub cœlo, congregetur in congregationem unam mœæ fidei et Ecclesiæ, quomodo est congregata aqua quæ est sub cœlis, multitudo, inquam, Potestatum angelicarum, in unam Dei congregationem, in concordiam, in unam gratam animorum consensionem, in hymnodiam unam, in Jerusalem cœlestem unam, in unam lucis convictionem : ubi nulla est hæresis nec divisio, ubi non est Judæus nec **867** Græcus, ubi non Scythæ nec Barbarus⁸⁶, neque iniquus nec infidelis, neque serpens neque scorpius, neque reptiles bestię, neque peccatum nec nigror : sed aqua una, et fluentum unum, et fons unus et similis, et puteus aquæ vitæ⁸⁷ unus cui assidet Christus, et congregatio sancta et pretiosa una. *Fiat ergo voluntas Dei sicut in cœlo et in terra*⁸⁸. *Congregetur genus humanum, nempe aqua cui prius insidebant tenebræ* ; veniat

et congregetur ad lucem : hoc est, ad Christum qui suis mandat discipulis et dicit : *Ite et congregate omnes gentes et aquas in unam congregationem baptismatis, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*⁸⁹ : illius, inquam, Spiritus qui prius ferebatur super hanc aquam : nunc autem in ea cohabitabit, et conjungit omnes aquas gentium quæ prius erant remotæ ac distantes, in unam Ecclesiæ congregationem : et sicut omnes una aqua vitæ, unus fons, unus hortus deliciarum, unus grex, unus pastor, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unum corpus Christi, unus spiritus, unum cor, una caro sponsa Ecclesia, et ejus sponsus Christus, unum firmamentum, unum cœlum Christus et populus fidelium tanquam stellarum quæ in ipso deficiunt et illuminantur.

Ita est intelligenda et accipienda vox Dei et jussus de his aquis : sic et non aliter sentimus spiritu, omnia, et non corpore : et sic prædicamus de nobis qui prius eramus gentes dispersæ et in Deos innumerabiles qui Dii non erant et muti erant Dii errabamus, dicere vocem divinam et jubendo dicere : *Congregetur aqua quæ est sub cœlo in congregationem unam*. Super terram congregat Deus Verbum in unam congregationem. Per aerium autem firmamentum dividens, cum in cœlos sustulisset aquam : eam dilatavit et valde extendit a finibus usque ad fines universæ creaturæ, abyssorumque et æquorum : et cum supra firmamentum instar veli expandisset, ipsum extendit, ut nos discamus quod quæ prius erant gentes tenebris offusæ super terram, in unam congregatæ congregationem consensionis Christi Ecclesiæ, rapiuntur aliquando in *nubibus in occursum Domini* in cœlis, extensæ et dilatatæ : aliæ quidem in regione viventium, aliæ autem in paradiso, et aliæ in externis tabernaculis, et aliæ in luce viventium, et aliæ in regno Dei, et aliæ in civitate Domini virtutum, congruenter ei quod dictum est a Christo, *Multæ sunt mansiones apud Patrem*⁹⁰. De congregatione harum ratione præditarum aquarum dicebat Christus, se esse missum non solum propter oves Israelis, sed etiam *ut dispersos Dei filios congregaret*⁹¹. De his aquis maris, Deo dicit David : *Congregans tanquam utrem aquas maris, ponens in thesauris abyssos*⁹². Thesaurus Dei dicens Ecclesiæ, ubi aurum et argentum verbi Scripturæ reponitur absconsus et spirituale, ubi custodiuntur margaritæ divinarum sacramentorum, quas jubemur abscondere porcis : nam illi, sicut et Judas, eas non capiunt.

Christi igitur thesauri sunt Ecclesiæ, in quibus alii quidem ex fidelibus dantur quinque talenta, alii autem decem, alii vero duo, alii autem unum. In his thesauris recondidit gentium abyssos quæ prius erant offusæ tenebris, quoniam *tenebræ erant super abyssum*. De hac abyssos gentium dicebat etiam propheta Habacuc : *Dedit abyssus vocem*

⁸⁶ Coloss. iii, 11. ⁸⁷ Joan. iv, 11. ⁸⁸ Matth. vi, 9 seqq. ⁸⁹ Matth. xxviii, 20. ⁹⁰ Joan. xiv, 2.

⁹¹ Joan. xi, 52. ⁹² Psal. xxxii, 7.

suam⁹⁹, glorificans eum qui ipsam illuminavit, et dissolvit altitudinem phantasie ipsius gentilis idololatriæ. De hac abyssu aquarum ratione præditarum Deus gloriæ tonavit per Evangelium : Deus *Dominus super aquas multas*⁹⁹ et gentes inenarrabiles. Quamobrem rursus Dominus inhabitabit diluvium, in una congregatione, et sedebit Dominus super ipsum tanquam super sedem requiescens, regnans super ipsum in sæculum.

Die ergo tertio fecit Deus aquas in congregationem unam. Quamobrem? Quoniam post primum diem Mosaicum, et secundum cultum propheticum, tertio die, nos gentes congregatæ sumus in unam fidei congregationem per sagenam Evangelii. Quamobrem dicebat etiam Christus qui tertio die surrexit a mortuis : *Hodie et cras facio signa*⁹¹ : ecce duo dies. Signa autem dicit, quæ facta sunt in Ægypto, quæ in deserto, et quæ per Mosem : sunt hæc, ut semel dicam, primi diei. Secundi autem, quæ per Eliam et Elisæum, et qui deinceps secuti sunt prophetas. Tertio autem die ejus adventus dies lucidus perficitur, qui ostendit per Evangelium, perfectum et omnibus numeris absolutum ejus studium : est enim Christus plenitudo ac complementum legis prophetarum. Et Paulus dicit, *Lex est omni ex parte perfecta* : nempe lex Christi : *ego autem per legem*⁹², videlicet Mosaicam, servio legi peccati. Unde etiam quæ in Cana factæ sunt nuptiæ, factæ sunt tertio die : Cana autem interpretatur *creatura* ; in qua creatura, eo descendente, factæ sunt incorruptæ nuptiæ unionis Verbi et nostræ naturæ. In his nuptiis tertio die primum miraculum Christus fecit in aqua⁹³, quoniam tertio die aquam gentium congregavit in unam congregationem, cum eam transmutasset vera vitis ab aqua in vinum lætitiæ, in congregationibus suis, nempe in lapideis petra Ecclesiarum hydryis, quæ capiunt circa duas metretas veteris et novi testamenti : aut tres, mysterii Trinitatis Dei qui tertio die resurrexit : qui die tertio dicit : *Congregetur aqua quæ est sub cælo in unam congregationem*. Nam multæ nuper erant aquæ, multæque et execrandæ synagogæ ac congregationes extensæ super totam faciem terræ. Aquas nunc dico, dogmata et disciplinas alienas a pietate, sed aquam quæ interimit gentilem doctrinam, astrologiam, divinationem. Aqua fusionis sanguinis, aqua amara hæreticæ linguæ pruriginis, aqua obscura et difficilis ad interpretandum. Superstitionis Græcæ multæ sunt aquæ, multi fluvii, multi submersores. Iste docebat non esse Deum, hic non esse providentiam. Iste prædicabat solis adorationem, hic adoranda ligna : et iste docebat ligneas fabricari statuas, et hic ignem adorare ; alius initiabat in mysteriis libidinis et intemperantiæ.

Hæ sunt primæ et steriles et non potabiles et mortiferæ aquæ orbis terrarum stantes in multis

⁹⁹ Habac. III. 10. ⁹⁹ Psal. xxviii. 5. ⁹¹ Luc. xiii. 55. ⁹² Rom. vii. 25. ⁹³ Joan. ii. 1 sequa.

⁹⁹ Act. ii. 5. ⁹⁹ ibid. 9-11.

receptaculis, alveis, canalibus et congregationibus, et quæ sunt synagoga seu congregatio Apollinis, synagoga Saturni, synagoga Ammonis, et alia Scrapidis, synagoga Julii, synagoga Mercurii, synagoga Pythiæ et Dianæ. Nec hoc solum, sed etiam improba Judæica, Christi inimica et Dei adversaria. Propter has ergo impias synagogas et congregationes, et quæ in eis sunt populorum et gentium execrandas disciplinas et doctrinas, Deus jubet magna voce dicens : *Congregetur aqua quæ est sub cælo in unam fidei congregationem*. Quam quidem vocem Christi Dei, cum audiissent et aquæ, et fines, genera barbarica : quomodo tunc in creatione mundi, aquæ fluxæ, metu ac tremore, magno impetu fluentes festinabant, currebant, accelerabant, non expectabant se invicem ut in unam congregarentur et moverentur congregationem, boreales, australes, occidentales, orientales orbis terrarum undæ et fluenta : se invicem prævenientes et in fluctus assurgentes, tanquam ab aliquo violento et divino spiritu et qui super ipsas ferebatur, actæ et impulsæ, ut una congregatio et mare essent omnes aquæ terræ. Ita licet videre omnes gentes, et maxime illo die Pentecostes, ab illa voce violenta quæ facta est spiritus qui nunc etiam fertur supra gentilem fidelem aquam, quæ congregata est in unam fidei congregationem, et unita in unam Ecclesiæ compaginem, concurrentes. Vide enim non solum rebus, sed etiam ipsis verbis consonantem et convenientem unionem illarum aquarum, et harum gentilium aquarum. Spiritus qui ferebatur super aquam, tunc ipse spirans eas cogit et unuit in unam congregationem : et hic ipse Spiritus adveniens et spirans, fecit gentium unionem. Illic scriptum est : *Spiritus insedit* : et hic scriptum est : *Sedit super unumquemque ipsorum Spiritus*⁹⁴. In illo primo die, ignem Deus fecit : et in eodem primo die Dominico in linguis igneis advenit lumen Spiritus sancti. Illic scriptum est : *Tertio die congregata est aqua* : hic congregatis ex omni gente quæ est sub cælo unanimiter. Omnes aquæ gentiles, Parthi, Medi, et Elamitæ, et qui habitabant in Mesopotamia, Judæaque et Cappadocia, Ponto, et Asia, Phrygia et Pamphylia, Ægyptoque et partibus Libyæ quæ est circa Cyrenam, Romani, et Judæi, et Proselyti, Cretes et Arabes⁹⁵. Qui quidem omnes cum audiissent vocem quæ facta est ex cælo, tanquam aquarum : tota multitudo, simul fuerunt congregati in domo ubi erant apostoli. Papæ ! quam sunt hæc res novæ ! Nihil refert an dicatur quod congregata et confusa fuit tota illa multitudo in domo apostolorum. **868** Illud enim : *Confusa fuit* : valde convenit ut apte et decenter dicatur de aquis. Ratione enim præditis tunc aquis et Christi piscatoribus, propter unam prædicationem communis vita.

Christo ergo Domino valde convenit dicere :

Congregetur aqua quæ est sub cælo in unam congregationem. Congregetur aqua, piscatores enim paravi. *Congregetur aqua* : Petrus enim, jam crucem tanquam remum intingit in mari mundano. *Congregetur aqua*, parata est enim sagena Verbi. Accumuletur aqua, non potest enim frangi rete. Acceleret aqua, adsunt enim scaphæ. Convenit aqua, festinant enim qui baptizant. Aqua sanctificetur, prævenit enim Præcursor ad quem currebant etiam aquæ populorum : et circumcurrebant, quod ab eo congregarentur et accumularentur. Ille præcursor veterum aquarum, fuit etiam præcursor et programma hujus præcursoris, figuraque et indicium aquarum credentium et ratione præditarum, ad Christum accurrentium. Per illum antiquum aquarum præcursorem constituti sunt fontes aquarum, et revelata sunt fundamenta orbis terræ : per hunc præcursorem aquarum gentilium, firmata sunt et creata fundamenta Ecclesiæ orbis terrarum.

Illæ aquæ *currentes* revelarunt per vehementem cursum omnes montes qui prius tecti fuerunt : præsignificantes Præcursorem gentium, revelantes et ostendentes montes Christi Ecclesiarum, quæ prius tegebantur et suffocabantur a tenebris. Ante illum præcursorem aquarum, petra super terram non cognoscebatur : et ante Præcursorem aquarum gentilium, Christum Petram non cognovimus.

Illæ aquæ congregatæ terræ lucem ostenderunt : et in concursu aquarum gentilium ortus est sol justitiæ. Ante illum præcursorem aquarum, volucris in terra non habitavit, et ante congregationem cursum gentium, Spiritus sancti columba non habitavit in nobis. Ante illam aquæ congregationem, terra nullo modo fructum ostendit ; quomodo nec ante congregationem Christi Ecclesiæ fructum possedit humana natura, nempe virtutes. Per congregationem primæ aquæ, panem homo comedit : et in congregatione nostra, nempe gentium, cælestis cibus in cibum apparuit, et cælestia hæc omnia bona nascuntur terræ hominis. Prophetice dixit Deus : *Congregetur aqua quæ est sub cælo in congregationem unam, et appareat arida*. Tertio autem die, ex profundo profert terram Deus, prius aperte describens Christi trium dierum ab inferis resurrectionem e terra genitæ nostræ naturæ, ne amplius maneat arida. Appareat et reveletur quæ erat arida et infrugifera gentilis Ecclesia, quæ a Deo aliquando fuerat absconsa, ut quæ facta esset nuda ab insidiis diaboli. Appareat quæ erat arida et deserta et sitiens, quoniam in deserto erupit aqua, ne amplius maneat arida. Appareat, et ad fontem vitæ veniat quæ fuit olim gentilis Samaritana, ferens hydriam animæ ad puteum viventem. Sedet enim Christus eam expectans. Appareat arida et quæ profluvio male laborabat sanguinis idololatriæ, ut exsiccetur fluxus sanguinis qui currebat, et sca-

lurariæ scaturigo baptismatis. Appareat arida, auferre malum operculum pudoris animæ. Solvite intermediam peccati maceriem, quæ Deum ab ipsa separat. Appareat quæ tecta erat non amplius cæcutiens : sed videatur, quoniam visus est Deus deorum in Sion. Respiret de cætero et ascendat ex profundo ignorantæ quæ fuit aliquando arida Ecclesia, et accipiat radios cælestis Solis, ut dicitur pluvia. Reveletur arida, quoniam *lumen ad revelationem gentium* ⁹⁶ advenit, et tempus est de cætero ut ipsa exuat et deponat tenebras quæ sunt illi impositæ, ut eas sibi habeat subjectas et conculcatas et sub se transmissas ad abyssum, et audiat : *Ecce dedi tibi potestatem calcandi super tenebras* ⁹⁷ quæ aliquando erant supra te positæ et tibi adversæ, nunc autem sunt subjectæ. Nam vim passæ Ecclesiæ et quæ submersa erat et sub pedibus, subjiciam et omnes aquas terrestres et cælestes : exsiccata naturam et carnem hominis in exterminatione et privatione fontis vitæ paradisi : eam efferens super omnem principatum et omnem potestatem, in throno Cherubino ei ostendens Dei faciem qui propter ipsam advenit Christus Deus, quia dicit : *Congregetur aqua quæ est sub cælo in congregationem unam : appareat arida*, ut ante cælum ornatur arida. Propter eam enim exiit is qui seminat, ad seminandum et irrigandum et ornandum aridam. Semen enim est paratum, nempe Evangelium : promptus et alacris est seminator, nempe Christus : operarii sunt parati, nempe apostoli : messoris probi, sunt doctores : boves impigri, ii qui crucem ferunt : jugum aptum, non enim terit collare : bene germinarunt naturalia, aspiciunt enim bene coniatam virtutum altitudinem. Regiones gentium, sunt albæ et puræ animæ. Ad messem importandam lata est et ampla Ecclesiæ area : bene laborati sunt sulci, Baptista enim eos proscidit : agri sunt frugiferi : *Facite enim, inquit ipse, fructus dignos penitentiae* ⁹⁸. De cætero apériatur et appareat arida, ut ponantur ejus fundamenta in montibus sanctis fidei, quæ putruerant a circumfluis aquis ea alluentibus : ut eam confirmet ac stabiliant super aquas piscinæ, ut in guttis baptismatis ea lætetur exoriens quæ olim erat arida et expertus humoris divini influxus : ut in ea constructa, exsultent quidem montes regionum, multitudinis autem colles exsiliant : lætentur autem greges populorum. Fugiat autem mare adversariorum : nempe improba et falsa incredulitas. Jordanis autem baptismatis gentium, convertat retrorsum eos qui ipsum fugiunt et baptismum non suscipiunt. Unde de Deo dicit Propheta : *Balæna maris quæ conturbat sonos fluctuum ejus, quis sustinebit* ⁹⁹? *Sed tu dominaris potestati maris, sonos fluctuum ejus quis sustinebit? Salum autem fluctuum ejus tu mitigas* ¹. Te enim præfigurans Jonas propheta, quando projectus fuit in mare, effecit

⁹⁶ Luc. II, 32. ⁹⁷ Luc. X, 19. ⁹⁸ Matth. III, 8. ⁹⁹ Psal. LXIV, 8. ¹ Psal. LXXXVIII, 10.

*ranquillitatem undæ quæ mortem attulerat, quomodo tu, idololatriæ totius mundi marini interitus. Tuam enim mortem effingens et resurrectionem, dormiit in navi sicut tu in ligno crucis : et post somnum projectus fuit in profundam, tanquam in lacum profundissimi inferni et sepulcri balænæ : et salutem præfigurans iis qui simul navigabant in navi Ecclesiæ, donavit navi ut cessarent fluctus. Tu enim es qui jubes et dicis : *Congregetur aqua quæ est sub cælo in congregationem unam, et factum est ita : et congregata est aqua quæ erat sub cælo in congregationes suas.* Ecce non factum est convenienter litteræ : neque congregata est aqua quæ est sub cælo, in congregationem unam : sed multæ aquæ sunt congregatæ in suas congregationes.

Et vocavit Deus aridam, terram : et congregationes aquarum vocavit maria. Quid mihi ad hæc dicis, o Hebræe ? Nam quod attinet ad historiam, contra factum est quam jussit Deus. Primum quidem erat una congregatio, unum mare, unum pelagus, unum profundum, una aqua : simul tota aqua quæ erat sub cælis, individua, unita, inseparabilis. Quando autem dixit Deus : *Congregetur aqua in congregationem unam* : divisa magis fuit aqua quæ erat sub cælo, in multas aquas : tanquam si jam dixisset : *Multæ sint congeries, multæ congregationes, multa maria* : sicut testatur ipsa dictio Scripturæ, quæ sic habet : *Congregata fuit aqua quæ est sub cælo, in suas congregationes.* Dicit itaque : *Et vocavit Deus terram, aridam : et congregationes aquarum vocavit maria.* Age ergo : rursus litteræ velum et operculum aperientes, spiritualia spiritualibus iq̄telligamus eloquia spiritus, dicentes : Una et individua aquæ congregatio, recta et in quam non cadit reprehensio, et Ecclesiæ catholicæ in Deum pietas ac religio est : aquæ autem congregationes, sunt Ecclesiæ quæ sunt in loco regionum gentium, quomodo docet Paulus dicens Dei Ecclesiis : *Ecclesiæ Corinthi*, ecce alia congregatio : *Ecclesiæ Thessalonicensium*, ecce alia congregatio gentium. Quomodo enim unum est regnum cælorum, habet autem multas mansiones ut dicit Christus : ita etiam est una communis Christi Ecclesiæ. Sunt etiam singulares Ecclesiæ mundi rectæ fidei. Oportet autem hoc quoque in loco adnotare, quod quando cum cælo Deus fecit terram, non appellabatur arida. Frugiferum enim ac fertilem Deus fecit hominem et non aridum. Quando autem fuit suffocata a tenebris quæ supra eam erant, et aquis : tunc facta est arida et mortua. Deinde eam Deus rursus vocans ad antiquam illuminationem, eam transnominat et ei reddit primum nomen : et quando a tenebris Deo apparuit, statim eam vocavit terram, quomodo dicit **869** historia quod Deus aridam vocavit terram : utpote quod ab infertilitate ad fertilitatem, per Christum de cætero vocetur et renovetur homo. Ei autem quod dico fert testimonium propheta quoque in psalmo nonagesimo

A quarto, aridam nominans hominem, dicens de Deo : *Ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam finxerunt ejus manus* : hoc est, hominem qui dicit : *Manus tuæ, Domine, fecerunt me et finxerunt me.* Nullam creaturam ex iis quæ sunt in cælo aut in terra finxit Deus suis manibus, nisi hominem qui ad ejus factus est imaginem, de quo dicit Moses : *Vocavit Deus aridam terram.* Vide mysteria admirabilia ! Terram in profundo ab aliis aquis suffocatam, nominat aridam. Cum autem aquæ ab ea recesserunt et sunt divisæ, et ea fuit exsiccata, non eam amplius nominat aridam, sed terram : quomodo etiam constat citra controversiam, quod imagines et figuras novæ in Christo creaturæ prius describebat et præfigurabat Christus in universa sex dierum creatione. Quoniam autem mundanæ Ægypto imprimis hæc dicimus : non fuerit absurdum si per res tanquam per verba ostendamus figuras detectionis et liberationis malarum et tenebrosarum aquarum erroris quæ prius erant super eam. Soli enim Ægypto ex omnibus mundi regionibus, Deus ad pietatis admonitionem donavit exemplum et monumentum indelebile. Nam instar uniuscujusque in illis aquis quæ aliquando tegebant universam faciem terræ, per fluvium Geon terra Ægypti tegitur. Quamobrem de regione Ægypti dici potest in tempore ascensus aquarum, quod terra Ægypti est invisibilis et incomposita, et tenebræ caliginis et tempestatis supra abyssum hujusmodi aquarum : et Spiritus Dei (hoc est venti renovatio) fertur supra aquam. Sic enim interpretati sunt multi interpretes. *Et tenebræ erant supra aquas, et Spiritus Dei ferebatur supra eas.* Non enim dixit (inquiunt) Scriptura : τὸ Πνεῦμα Θεοῦ cum articulo : id est, Spiritus ille : sed Πνεῦμα Θεοῦ absque articulo, id est Spiritus Dei : hoc est ; unus ex quatuor spiritibus ventorum ferebatur super aquam. Illud autem ferri supra, non est proprium naturæ divinitatis quæ non potest circumscribi.

Illud autem est admirabile in ascensu aquarum in Ægypto quibus fuit operata, obscuracioneque et caligine, et infertilitate, et suffocatione ipsius terræ, quod non post mensem aut dies ortus in carne in Bethleem et apparitionis Christi, sed in diebus natalis et apparitionis ac illuminationis operitur et obtenebratur aquis et caligine terra Ægypti. Quando autem Christus Deus lux mundi natus est : et ex præsepi Bethleem, in Ægyptum cum sua matre fugiente ab Herode, versatus est : statim terra Ægypti detegitur, deponit tenebras, exiit caliginem erroris, Solis justitiæ lumen induit. Versatus enim est cum proprio orbe, nempe matre : et solvit tenebras, et veluti quoddam velum abiecit a suo vultu, nempe aquæ operculum, et in Christum fixit oculos, et eum agnovit, adorans et procumbens, quem prius non cognoscebat (propter erroris tenebras quæ ei impendebant) operata ab aquis ignorantie. Recedit autem et recurrit Nilus ex Ægypto in diebus mensium Decembris et Ja-

nuarii. Incipit enim fluere mense Junio: et per eum totum et post ipsum crescit, nempe Julio. In Augusto autem et toto Septembri instar maris inundans Ægyptum, facit navigabilem quæ prius erat arabilis. Incipit autem, ut dictum est, decre-scere in Octobri et Novembri; in mense autem Decembri et toto Januario, redditur priori alveo. Quando ergo ante Christi ortum eam viderimus tristem et caliginosam, et infertilem, et in profundo submersam et inornatam; deinde post Christi ortum et ejus præsentiam, in omni loco Ægypti statim fieri recessum, et terram ornari et irrigari, gestire regiones, densari paludes, agros germinare, et vicos tanquam ex profundo aquarum detectos et in altum elatos, et aquas congregatas in suis congregationibus, earumque fossas et fluvios, plane intelligamus quando hæc fieri viderimus in Ægypto, quod Verbum Dei incarnatum ipsum erat quod in principio est architectatum creaturam cæli et terræ: ipsumque in Ægypto versatum est in carne, et cum eam vidisset tenebrosam et a maligno suffocatam, clamavit ex potestate tanquam Deus, sicut aqvis mundanis ita etiam Ægyptiacis, dicens quot annis, et usque ad consummationem post Nili ascensum, *congregetur aqua quæ est supra faciem universæ terræ Ægypti in congregationes suas*. Rursus: appareat terra, ut qui jam olim quidem spiritus erroris increparit et eos Ægypto expulerit, nunc autem in tempore ejus aquas fecerit restagnare; ut et ei et nobis revocet in memoriam quod ipse est mundi conditor qui eam a tenebris et errore liberavit. Nam si in sapientia fecit Verbum Dei, nihil fecit intempestive et non nisi certo scopo sibi proposito: et, si omnia potest, non erat Deus omnipotens, impotens sicut universam terram ita etiam Ægyptum cælestibus imbribus irrigare: quam etiam fecit magis concavam quam totam terram quæ est sub cælo, ut docent qui descripserunt terrarum mundi descriptiones. Sed ne rideat, quæ dicuntur, insipientissimus auditor: credat autem ei qui dicit quod *Deus omnia fecit in sapientia*. Omnino enim nobiscum fateberis, quod ad admonitionem pietatis et fidem faciendam mundi creationis, Deus in Ægypto statuit hoc miraculum ascensus aquarum et eorum in suum locum reversionis. Quomodo rursus in finitimis iis quæ in Pentapoli Barbarica dicuntur Adyta super aquas fertur terra convincens incredulos quod super aquas supra naturam Deus gravem suspendit terram: quod lapis a monte abscissus ipse angularis Christus, terra genitam nostram essentiam admirabiliter extollet supra aquas, videlicet supra cælos. Similiter etiam in montibus Lyciæ qui dicuntur, aqua et ignis simul coeunt, nos docentes individuam Christi divinitatis et humanitatis unionem. Nam si est natura sapientia et dator sapientiæ, et in sapientia omnia fecit Deus Filius Dei, sicut

prius dixi: per omnia quæ sunt supra terram ejus ineffabilem discimus sapientiam. Unde stans in præsentia in aquarum tractatione, et obstupescens: nec malas quidem ac metallicas amarasque et abhorrendas aquas quæ vel ad saporem accedunt bituminis, vel æris, vel alicujus metalli ad quod non est sensui accessus, credo factas esse extra Dei mysterium: sed credo eas spectare ad profundum aliquod exemplum, et nos docere quod totam quidem aquam, nempe genus humanum, Deus in principio unam bonam aquam fecit, unius naturæ, unius operationis, unius potestatis, similem et individuam: sed, quæ est in aere operatio, terraque diversa temperatura et qualitas, vel salsuginem redolens, vel æruginem, vel aliquem alium insuavem ex metallis odorem, aquam mutat ad suam proprietatem: ita morum quæ est in locis diversitas genus humanum, quod est unum, in multas secuit divisiones. Mihi autem intellige aquam a Deo creatam, catholicam fidem veritatis, quam Deus fecit ab initio. Malæ autem rursus sunt aquæ, impurarum hæresum disciplinæ: quas ær, hoc est malus princeps æris diabolus, et amaricans, seu ad bituminis ardorem accedens cor terrigenarum hominum quod sapit terrestria, genuit et convertit, et ex bona malam fecit fidem alteravitque. Quod quidem factum est etiam in aquis maris. Deus enim ab initio ipsum fecit aquam dulcem: mutatum est autem tempore, ab aere et elementis effectum salsum divina permissione, præfigurans ac prius describens humani maris mutationem, quod ex virtute est conversum in salsum vitium, quod Christus mutavit in melius per mare baptismatis.

Et dixit Deus, Germinet terra herbam feni seminans semen secundum genus et similitudinem. In his quoque rursus minime consequens et sibi non consentiens, si litteram spectes, videtur dictio Scripturæ. Nam loquens in feminino genere ex regula grammaticorum, desiit in neutrum, *Germinet* enim, inquit, *terra herbam feni seminans*. Si ergo ad herbam deducatur seminantem semen, recte habet: sin autem ad *feni*, dicas convenire, *seminans semen*. Scriptura relinquens hanc consequentiam, dicit, *Seminans semen secundum genus*. videtur autem mihi esse harum rerum ejusmodi consequentia, ut illud: *Germinet* quidem *terra herbam feni* dicatur a Deo ad animas infertiles: illud autem: *seminans semen secundum genus*: **870** videtur mihi quod Deus jubet choro apostolorum. Unde post ejus exitum, qui est a Patre inseparabilis, dicebat de seipso, *Exiit qui seminat, ad seminandum semen*¹, verbi, secundum gentem, et secundum regionem in universa terra quæ prius vocabatur arida: super quam descendit, tanquam pluvia super vellus, Verbum Dei eam seminans et dicens: *Germinet*

¹ Matth. xiii, 3; Luc. viii, 5.

terra humani cordis, ut quæ non esset prius arida in priori infertilitate: sed germinet deinceps et floreat tanquam liliū, ut non suffocet semen multitudo spinarum: Recesserunt tenebræ quæ prius erant sup̄ eam: aquæ sunt congregatæ in suas congregationes: fluvius verbi Dei impletus est aquis irrigans hunc paradisum Ecclesiæ. Fluminis impetus lutficat civitatem Dei³, supernam Jerusalem: Pluviam voluntariam segregavit Deus hæreditati suæ⁴; nempe gentium: præsentiam Spiritus, quo sulcos suos inebriat, et multiplicat fructus suos in triginta et sexaginta et centum. Et torrente voluptatis potabis eos, quoniam apud ipsum est fons vitæ⁵; de cætero sic nunc irrigata quæ prius erat arida, germinet ut terra Dei, herbam feni gentibus quæ priuserant expertes rationis. Quoniam bos arator, populus qui prius erat assuetus sacrificiis; cognovit eum qui possedit ipsum, populum peculiarem. Deus enim elegit eum sibi in hæreditatem: Et asinus agrestis populus idololatra cognovit præsepe Domini sui⁶, Bethleem Judæ. Illic enim eum adoravit per Mágicas primitias. Quamobrem germinet terra herbam feni. In Eden enim loco pascuæ paradisi, ibi nos collocavit: Et super aquam quietis educavit et convertit⁷, amotis ab aqua veteribus tenebris, et quietis aqua facta aqua baptismatis, in quo depositum est onus peccatorum præsentibus et redundantibus, et fluvium manu unanimiter tenentibus gentibus, et dicentibus: Exultemus propter salutare nostrum, nos enim induit vestimento salutaris baptismatis, et ornavit tanquam vestimento salutis et incorruptionis, et fontibus Scripturarum scaturientibus et in Ecclesia Deum benedicientibus et Dominum Jesum Christum: hoc est gentibus, ex fontibus apostolicis Israel. Illinc enim est genus ipsius: Et super montes Ecclesiarum stantibus aquis populorum baptizatorum germinet terra gentium, quam procul annuntiat dicens: Veritas de terra orta est, et terra nostra dabit fructum suum⁸. Quoniam bene complacuit tibi, Domine, terra tua, quæ audiit et obediit ei qui ipsam convertit et dixit: Germinet Ecclesia

(nempe bona terra) primum quidem herbam feni, nempe simpliciorum et delicatum Verbi fructum qui convenit Judaicis et rationis minus participibus Christi gregis animis ad cibum infantiorum et lacte egentibus: Est enim perfectorum; nempe noster qui sumus fideles: *cibus solidus*, quem portant perfecti de quibus dictum est: *Germinet terræ herbam feni et lignum fructiferum faciens fructum*, cujus semen ejus in ipso. Nam semper geminans, et qui minime interit ac corrumpitur, est fructus Evangelii. Lignum fructiferum, quoniam *omnis arbor quæ non facit fructum bonum excinditur et in ignem mittitur*⁹. Lignum fructiferum habens fructus, spiritus, ut eorum qui nunc dicunt: *Ego autem tanquam oliva fructifera in domo Dei*¹⁰. Unde qui sunt illuminati, sunt in domo Dei in atrii Dei nostri florentes, quoniam *justus tanquam palma florebit*¹¹, alios quoque fructus seminis impertiens, ut mundus corde et tanquam cedrus quæ in Libano, multiplicans et ketificans: quoniam lætabuntur ejusmodi ligna Domini cum cedris alti Libani, nempe cælestibus potestatibus quas Dominus plantavit et non homo. Tu autem quando audis quod post simplicius et delicatum contrimentum herbæ Verbi, quam ut convenit jussus est colere, deinde etiam jubetur colere *lignum fructiferum faciens fructum*, cujus semen in forma jussa germinat, nihil aliud intelliges quam passionem crucis, Mosaicam prophetiam nobis proponere ad imitandum. Et ideo dicit Ecclesiæ ut *germinet lignum crucis*, sed nobis solis fertile, Judæis autem scandalum et incredulis stultitiam: faciens autem fructum et aspectu pulchrum et bonum ad vescendum, nempe Christum crucifixum, quem colligimus accipientes ex parte justi latronis, blasphemiam autem dejicientes, et ipsi crucem ascendentes ut utrinque Christi eandem prædicemus theologiam in tempore effecti immortales. Cujus fructus semen est Evangelica prædicatio facta ex ipso fructu, et procedens in terram dilatata et dispersa quando mandavit discipulis: *Ite et prædicatè Evangelium omni creaturæ*: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.